541073

To:

10)2e]|

(10)(2e)

(10)(2e)
(10)(2e)

From: (10)(2e)

Sent: Sun 8/16/2020 8:56:40 AM

Subject: RE: 20200813Voorbeeld tekst nieuwsberichtrioolonderzoekarhAT

Received: Sun 8/16/2020 8:56:41 AM

(10)(2e)

(10)(2e)
(10)(2e)

@riv
@rivm. nl]; I

Beste collega’s,

Mooi bericht, eens met onderstaande aanvullingen.

Met betrekking tot de zin:

Het rioclwateronderzoek is namelijk gericht op rioolwater van grote groepen mensen en kan niet herleid worden naar een of
enkele personen

Kan er ter illustratie/geruststelling een range gegeven worden hoeveel personen/huishoudens op een afnamelocatie
draineert’?

From: IE O <BNGIFDIRN (@ rivm.nl>

Sent: vrijdag 14 augustus 2020 12:47

To: (10)(2e) (10)(2e) @rivm.nl>; (10)(2e) @rivm.nl>; (UE)
i10l(2€7E (10)2e)  [clWWIEH (10)(2e) E (W DI @ rivm.nl>; BRESNEESIRIES] < @rivm.nl>; (10)(2e)
(10)(2e) @rivm.nl>; (10)(2e) EDE @rivm.nl>

Subject: RE: 20200813Voorbeeld tekst nieuwsberichtrioolonderzoekarhAT
Dank je IEEUEEEM nog wat kleine edits, alleen tekstueel, in de bijlage.

Er is een projectteam Dashboard dat voortaan iedere vrijdag vergadert (olv [Es{ED)] (O)EEN). Is het een idee als
iemand van de rioolsurveillance daarbij aansluit?

Sent: vrijdag 14 augustus 2020 12:16
To: YD) (10)(2e)

(10)ze) B (10)2e)
(10)(2e) B (10)(2e)

A

@rivm.nl>;
@rivm.nl>; [
@rivm.nl>

Subject: RE: 20200813Voorbeeld tekst nieuwsberichtrioolonderzoekarhAT

(10)(2e)

20k (10)(2e) Pa

(10)(2e) @rivm.nl>; (10)(2e)

(10)(2e)

(10)(2e) @rivm.nl>;
Drivm.nl>;

(10)(2e) @rivm.nl>; (10)(2e)

BE  (10)(2¢)

Dank ook voor jullie opmerkingen, hieronder in italic en bijgevoegd reactie en aanpassingen.

Groeten,

(10)(2e)

van: [IIIEDNN SKOEDM @ ivm.ni>

Datum: 13 augustus 2020 om 17:51:11 CEST

(10)(2e) (10)(2e) @rivm.nk>, (10)(2e)

B (oee) [EHNMEIS (oee) B (10)ze) YRR oo (10)(2e)
(10)(2e) @rivm.nl>, (10)(2e) @rivm.nl>

Onderwerp: RE: 20200813Voorbeeld tekst nieuwsberichtrioolonderzoekarhAT

@rivm.n|>, [QYIED)]
(10)(2e)

@rivm.nl>,




Inderdaad een duidelijk nieuwsbericht, ik heb een paar algemene opmerkingen:
+ In de paragraaf: ‘hoe het werkt en wat het zegt: ‘virusdeeltjes in het riool geven een indicatie van de
verspreiding / en is een waardevolle aanvulling op andere onderzoeken’: Wat mij betreft is dat nog wat te
stellig: het heeft als surveillancemethode veel potentie, maar dat het een indicatie geeft van verspreiding en
een waardevolle aanvulling is, is wat mij betreft nog wat te vroeg om te stellen.

* Het nieuwe coronavirus RNA wordt wekelijks getest in rioolwater bij 81 locaties verspreid door heel Nederland. We
hopen daarmee lokatie specifieke informatie te hebben over de verspreiding van het virus in Nederland. Deze informatie
betreft aantallen virusdeeltjes in het zogenaamde voorzieningsgebied van een rioolwaterzuiveringsinstallatie. Dat zijn
dus de virussen uit ontlasting van mensen die in dat gebied naar de WC gaan. Deze rioolwater metingen zijn een
aanvulling op de humane data, maar we hopen tegelijkertijd dat we hiermee eerder een opleving van het virus in delen
van Nederland kunnen signaleren. Dit kan dan input vormen voor de GGD en de veiligheidsregio om nader onderzoek te
doen of maatregelen te nemen. Hier wordt een protocol voor opgesteld.

+ Schiphol: lijkt me idd een goed idee die metingen eruit te laten, het heeft geen waarde voor de landelijke of
regionale situatie. Maar, het lijkt me ook wat vreemd het apart op het dashboard te tonen - maar misschien
begrijp ik dat verkeerd.

* Het s de wens ook de gegevens van Schiphol te delen zodat we daar ook transparant over zijn. We zullen duidelijk
aan te geven dat dit rioolwater afkomstig is van reizigers uit binnen- en buitenland en dat deze data niet worden
meegenomen in het landelijk cijfer op het corona dashboard.

trorm: I BTN >

Sent: donderdag 13 augustus 2020 17:23
(10)(2e) (10)(2e) @rivm.nl>; EEEYIED)
(10)(2e) @ rivm.nl>; [EUYED] E (10)(2e) @I\ WaaWal bl (10)(2e) (103221 (10)(2e) B
(10)(2e) Drivm.nl>; (10)(2e) (10)(2e) @rivm.nl>
Subject: RE: 20200813Voorbeeld tekst nieuwsberichtrioclonderzoekarhAT

Dank je wel- voor het toevoegen.

Duidelijk bericht, zie een paar opmerkingen.

(10)(2e)
(10)(2e)

@rivm.nl>;

(10)(2e) @ rivm.nl>;

Ik begrijp dat er een heel ander stramien gevolgd wordt dan bij de andere data op het dashboard, die alleen
landelijk of ook per veiligheidsregio gepresenteerd worden?

Bij de RIVM FAQ pagina zou ik ook uitleggen waarom we zelf monsterafname doen op dezelfde plaatsen waar
anderen (oca KWR op Schiphol en andere plaatsen waar het RIVM ook bemonstert) dat doen en we hierin niet
samenwerken met andere partijen. Lijkt mij erg belangrijk om dit goed uit te leggen. Want ik kan me voorstellen
dat hier vragen over komen.

KWR had vorige week voor het eerst weer een signaal op Terschelling, waar nu een uitbraak is op een
jongerencamping.

Groeten,

Sent: donderdag 13 augustus 2020 16:32
To: [N T rivn 1>
Subject: FW: 20200813Voorbeeld tekst nieuwsberichtrioolonderzoekarhAT

oo |

Ik zie dat je er niet bij staat dus hierbij graag ook jouw suggesties.

Groeten,

541073



541073

(10)(2e)

Sent: donderdag 13 augustus 2020 16:25

TNl e ivm.n>; IICECHN ST @ rivr.n >; IEETNN -EOET I @ rivm.n>; B
@rivm.nl>

Subject: 20200813Voorbeeld tekst nieuwsberichtrioolonderzoekarhAT

Beste,

Later dan eerder aangekondigd hierbij het nieuwsbericht riool wateronderzoek.

Gezien het latere aanleveren, lukt het om morgen voor 10.00 uur te reageren? Of zoveel eerder als mogelijk.
Hartelijk dank alvast,

Met vriendelijke groet,

(10)(2e)



